*Templi
ac porci-
cus descri-
pso.*

*Quæ in te-
plo posita
fuerint.*

*Sacerdo-
tum tri-
quarior,
quarū fin-
gula plus
quā quin
que mil-
lia homi-
num ha-
bent.*

*Alia A-
pionis de
Zabido
fabula.*

10

20

30

40

50

60

tradi-

traditurum se eis Apollinem Deum Doreasium: venturamque illum ad nostrum templum, si omnes ascenderent, & adducerent omnē multitudinem Iudorum. Zabidum vero fecisse quoddam machinamentum ligneum, & circumposuisse sibi, & in eo tres ordines infixisse lucernarum, & ita ambulasse, ut procul stantibus appareret, quasi stella per terram iter agens. Porro Iudeos inopabilis visione obstupuisse, & longe constitutos tenuisse silentium. Zabidum vero multa quiete ad templo venisse, & aureum detraxisse a fini caput (sic enim urbane conscribit) & rursus Doram velociter aduenisse. Igitur & nos dicere possumus, quia alius est, hoc est semetipsum Apion grauat, & facit stulticia simul & mendaciū oneratum. Loca namque quæ non sunt, conscribit: & ciuitates nescient transfert. Idumq[ue] enim provincia nostra coniuncta est, posita iuxta Gazam, & nulla ciuitas huius Dora nuncupatur. In Phœnico vero iuxta montem Carmelum Dora ciuitas appellatur, in nullo concordans Apionis oblectionibus. Quatuor enim dierum itinere procul est à Iudea. Cur Itaque nos ruris accusat, eo quod non habeamus communes cum aliis Deoꝝ, si sic facile credidere patres nostri ad se venturum Apollinem, & cum stellis cum ambulare super terram putauere? Lucernam enim prius nunquam videre sollicet, qui tot & tanta concelebrant candelabra. Sed nec aliquis ei ambulanti per provinciam ex tantis millibus obuiavit. Desolatos etiam vicos custos, dibus compedit, & hoc tempore belli. Cetera iam relinquo. Ianus vero rempli altitudine quidem erant cubitorum LX, latitudine vero XX, omnes deauratae, & penes aures puro confectæ. Has claudebant non minus quam vii ducenti diebus singulis: & relinquare eas apertas, nefandum nimis erat. facile igitur eas lucernifer ille aperuisse creditur, qui solus etiam habuisse a fini caput estimabatur: quapropter dubium est, utrum hoc caput Zabidus denuo reuocauit: an certe sumens Apion, introduxit in templum, ut Antiochus inueniret, vt secundo Apioni aliquam mentiendi daret occasionem. Mentitur autem & de iuramento, quod iuremus per Deum factorem coeli & terra & maris, nulli Iudeos fautorum alienigenz, & maximè Græcis. Oportebat autem mentionem absolute dicere, nulli fautorum alienigenz, & maris & Egypti: sic enim ab initio poterant eius signa de iure iurando congruere, si ab Egyptiis vtique patres nostri non propter malignitatem suam, sed propter calamitates expulsi sunt. A Græcis autem plus locis quam studiis sumus abiundi, ita vt nulli inter nos & illos inimicitie & emulations esse noscantur. E diuerso namque multis eorum ad nostras leges contigip accessisse, quorum quidam permanescere, quidam vero perdurate non ferentes, denuo recessere. Hoc tamen iusurandum nunquam se quisquam audisse meminit apud nos habitum, sed solus Apion (vt videatur) audiuit. Ipse namq[ue] id composuit. Magna ergo admiratione eximia Apionis prudentia, vel ob hoc quod mox dicetur, digna est. Hoc enim esse affirmat indicium, quia neq[ue] legib[us] iustis utimur, nec Deum colamus vt conuenit, q[uod] diuersis gentibus seruiamus, & calamitates qualisdam circa ciuitatem sustineamus, cum vtique principalis ciuitas Romanorum sit, cuius ciues soli ab initio regnare aq[ue] non seruire consueverunt. Quis etenim horum magnanimitati valeat obsistere? Nullus enim aliorum potest dicere sermonem quem Apion locutus est, quando paucis contigit in principatu continue praesidere, & non rursus aliis facta mutatione fernire. Plurimi namq[ue] gentes aliis obedire coactæ sunt: soli autem Egypti, eo quod refugiant (sicut aiunt) in eorum provinciam Dii, atq[ue] saluentur migrantes in effigies bestiarum honorem principum inuenientur, vt nulli famularentur hotum qui Asia Europam.

Dora Pba
nicio ciui
tar, & no
Idumq[ue].

Iane se
pti.

Mendacij
de iura-
mento
deponit.

Apion In
distrini-
matio ex-
probrit.

que tenuere: qui scilicet vnam diem ex suo totius seculi non habuerent libertatem, neq; apud iudigenas dominos, neque apud externos. Nam quemadmodum eis vli sunt Persæ, non semel solummodo, sed frequenter vastantes vrbes, templa euerentes, putatos apud eos interficienes Deos, impropere non studeo. Non enim conuenit stultitiam nos indecet Apionis invitati: qui neque casus Atheniensium, neq; Lacedæmoniorum animo suo cōcepit, quorum hos quidem fortissimos, illos religiosissimos, omnes affirmant. Taceo Reges pietate celebres, inter quos Crœsus, quam diuersi vitz sunt calamitatibus sauciati. Taceo incensum Atheniensium arcam, templum Ephesianum & Delphicum, aliaque multa: hic nemo calamitatem passis, sed potius inferentibus intulit impropria. Nouus autem accusator nostrorum Apion inuentus est, malorum suorum apud Aegyptum gestorum prossus oblitus. Sed Sesostris eum, quem refert fabula Regem fuisse Aegypti, vt creditur, excecauit. Veruntamen possumus & nos dicere nostros Reges David & Solomonem, qui multas subdidere gentes. Sed de his modo supersedendum est: quæ vero cunctis nota sunt, Apion modis omnibus ignorauit: quoniam Persæ, & post illos principibus Asiria Macedonibus, Aegyptii quidem seruete, nihil differentes à famulis. Nos autem liberi consientes, etiam ciuitatum in circuitu positarum, tenuimus principatum annis viginti & centum, usque ad Pompeium Magnum. Et dum vniuersi Reges sunt expugnati à Romanis, omnium soli propter fidem suam maiores nostri & socii & amici fuere. Sed viros mirabiles non prebuiimus, velut quarundam artium inventores, & sapientia præcelletes: & inter hos enumerat Socratem, & Zenonem, & Cleanthem, & alios huiusmodi. Deinde quod potius est mirandum, semetipsum his adiecit, & beatificat Alexandriam, quia ciuem talen habere meruit, quod rite facit. Oportebat enim ut ipse sui testis existaret, qualius omnib. sic importunus & callidus esse videbatur, & vita verboque corruprus. Quapropter recte quilibet Alexandriæ condolebit, si super isto aliiquid magni sapuerit. De viris autem qui fuere apud nos titulus nullo laudis inferiores, sciunt qui voluerint nostræ antiquitatis libris incumbere. Reliquæ vero quæ in accusatione conscripta sunt, dignum erat forte sine satisfactione linquere, ut ipse sui potius & aliorum Aegyptiorum accusatore extaret. Queritur enim eo quod animalia cōsuetas sacrificemus, & non vescimur carnibus suis: sed & circumcisionem genitalium vehementer irridet. De nostrorum quidem animalium peremptione, communio nobis est